INTERESSADO(A): Ver. PÍofa" Domingos - PSB

ASSUNTO: Projeto de Decreto Legislativo no L5, de 0L de agosto de

2022, "Dispõe sobre a concessão de DIPLOMA DE ORDEM DO
n4ÉnlfO ao Ilustríssimo Sr. MARCELO OLIVEIRA DA SILVA - Cb
PM/MT, e dá outras providências."

I
I
i

lf;M,:icL^Z*_"

i,i- l;if:r, :.;iri: t.ri.; ;

--A/ t*-.91. r :,t 22, -.

PROCESSON" 3@_1fu'e
DATA DA ENTRADA ot l08 1,2,2

DArA DAAPRovAçÃo _ l_l_

o
o
o
o
ô

1Ç1 Constituição, Justiça
\)LTrabalho e Redação

fi Economia, Finanças
V e Planejamento

Â saúde. Hioiene e
Lrl Proroção-social

Â Educaçào, Desporto,
Lrf cultura e Turismo

6 Transporte, Urbanismo,
L ,l Serviços e Obras

lndústria, Comércio,
Agropecuária e Meio
Ambiente

Especial

Fiscalização e Controle

Mista

Mesa Diretora

CÀMARA
MUNICIPAL DE

CÂCERES

DATA COM!SSÕES DATA GOMISSÕES

LutiÚn';,-f
, {_4 -

-01
lc.lo ''

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂmanA MUNTcTPAL DE cAcERES

PROTOCOLO

Em_olJ
os t2ê

Hrs_a_?-_e1e _
Sob

Proieto De Lei

N"t5 l2J

APROVADO
x Proieto De Decreto Leeislativo Presidente da

CâmaraProieto De Resolucão
Requerimento

Indicação REJEITADO
Moção

Presidente da
Càmaru

Emenda

Áutor: Ver, Domingos Oliveira dos Santos Partido: PSB

PROJETO DE DECRETO LEGTSLATTVO N"_í5_ DE g!_DE AGOSTO DE 2022.

"Dispõe sobre a concessão de DIPLOMA DE ORDEM »O tUtÉnITO ao
Ilastríssimo Sn MARCELO OLIVEIRA DA SILVA - Cb PM, e dá outras
providências."

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÁCERES, EsTADo DE

MATO GROSSO, tendo em vista as prerrogativas legais e regimentais, faz saber que este Poder

Legislativo Municipal aprovou e a Mesa Diretora promulga o presente Decreto Legislativo de

autoria do Excelentíssimo Vereador Domingos Oliveira dos Santos - PSB:

Art. 1o Fica concedido o DIPLOMA DE ORDEM DO MERITO ao

Ilustríssimo Sr. MARCELO OLIVEIRA DA SILVA - Cb PM, pois, se destacou no nosso

Município, por ato de bravura, se distinguindo notoriamente, em seu campo da atividade, pela

contribuigão excepcional no resgate da vítima que se acidentou na Ponte Marechal Rondon, tendo

ainda uma atuagão exemplar na vida pública e particular.

Art.2" Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3o Revogam-se as disposições em contrário.

Càmara Ir4unicipal de Cáceres-MT,2g de julho de2022.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES - CEP,: 78200-000
Fone: (65) 3223-L707 - Fax 3223-6862 - Site: wwwcamaracaceres.mt.gov.br

ESTADO DE MAIO GROSSO
cÂMARA MUNrctpAL DE cÁcERES

JUSTIFICATIVA

É com grande alegria que apresento a esta Casa de Leis, esta honraria a ser

concedida ao Ilustríssimo Sr. MARCELO OLIVEIRADA SILVA - Cb PM.

O homenageado é atualmente Cabo da PM, lotado no 6o Batalhão da Polícia

Militar de Cáceres/Ml e, ele se destacou no nosso Município, por ato de bravura, se distinguindo

notoriamente, em seu campo da atividade, pela contribuição excepcional no resgate da vítima que se

acidentou na Ponte Marechal Rondon, tendo ainda uma atuagão exemplar na vida pública e

particular.

Vejamos, o relato sobre o difícil resgate da vítima, registrado no Boletim de

Ocorrência da PM:

I{âAR.egÍVâ

Â {ÍU}l'l §Ú Of IÚIÂL §l'i DLÀ tr(lT Ítí§üAHJrÍ;0 VÍll CÍúSÍ} QI}E t t't CÀ,\:INnÀo T[:r{lti CtrÍno HC] tr'Í{)
pÀllÀ{.;uÂ}. fi,}li§Arilrs ilo L*{Â1, tí'oÍ vÍst}ÀÍtrfrA»$ §üIrl' I'isl"Â (]upF{ QL}}J A $ÁI{Éli.1}rA r)l{ rllrúrliÇÀí)
§ll PtlN?II l-tlilRUCIlÀIi lrôljl§tlN IiNüôlE1'ní{VÂ*§Il lroflPI"DÀ }:l vlsUÂr,ríÀüô ul üAr,r:l;rlÁ* crrino urN,nro
rufi llro tt ttltrr vftruÀ l)ut)rNtx) socoJ{R()l ,tüI sÕLrcrfilISo vxÀ üJoI-it, o Àf,roNÀ1.1üNsto llí) ítçtr$t .t:,?t{)
tÍrÍ,rrÀR, E üL,n DEVI Do ,\§ ÁctrÀs »o Rro pÀRÀ{jtrÀr nsr'Á sunlNDrJ ti (lo}.t I ssn (:oI,o(:ÀNDo A
Vr»À I)À vi'lrltn !:t'l Rr.§ilo, Iis'rÀ Gt,plt tit,:.§l,o(:ou Àlt't"i Jt st{I}Rul;r{ "xo t'tut t,Rol}t)t.o Dt; pliJ$cÀl;', l;
sol,Íc}l}üu *uL Fr{§Í'ÃRÀÍistitt tjl"Í IiÀRcô l}tr\llÀ Â ltetJtpr': IuiÀt,TzÀB ô ÍiJtt,Vj\t'tliNt0 I}À vÍtJr,t^rr, $tll"t
eüí,t, §ô1,I0I1lt]{J ütti, 0 *t} }t", t"tArs'}liIt, fi í;t} pl,l Luxit AtJ{iU$TO pIjíjt,QCÀ$tjl; À'r,li ü L$CAL r]ítr3,r1

Qus Â;)UtlAsst{tt N* trfis(;ÀTrl rr<t ctoÀ»Àor os FoLt(jÍÂ}$ r.lJr,Í,:'Íilttfs t}Hstú*j\xt/rr.l a,ru çt vttÍcutr:
Qtrli sfi nt{(:oNíllttÀvÀ QUÂ$r: ,t,orx) l;uH,,lt.:Hs0 Nrls Àt;Uns tro R.rr) FÂRÀ(;1,}1I, st,:Nn0 Âvrs{.Àrx) ()
e:*anÃo {Õtl Â Pult}ÍÀ FÍtlt$r\ I'tA cÍr$rt'tH üo cnnrnrúô, eurt liolrÀ}t tlilÂl,ÍuÂsü§ *§ pfiocüinrrttfir;,r:üíi
D[ RU']'IRAI)A I)ü Hcsmo E L]JvÀD() n'r"É Ãs l,tAI{üHNÍi t)o ltro, ;Á ns Hnrr;t.;Ns t}Õ HIo tot, r,trÍ,.srÂtx}
o ÀTliNDrF IrNTCl ttli PIllt'talnos soc(:iliRo$ FitLOsi [rot.il,rluns r.l] Irt,T,ÀRfl$ I:t tiNÇÀItIllttAno nt't; aqr
llüSpIt"ÀL &nüÍONÃI; DÀ CtüÀnI:: ü§ CÀÇti]ttl§-t1'll ÍtÂ]tÀ Àtnlill}ÍÍ.lh;lí'ÍCl *t§nI*0, 0§l]§ SI ENC0],l1t&i\"
Àt'ü ü llÍttisriNTr,i lrÍot'il';N't'o, r)IÀN'r'E Do Exros'I'c, §§'r/\ ÕuFIu rl,ir,oco(, Rç, crsai tiARA cür.,Iil,,.;cq:Ào n{)
lr$Lltlirl,I nH oceiuttÉtJctÀ tJ uNCÀFltttllÀt'iltNl'o n poI,ictn JUuÍfÍÂltÍÀ CrvÍL r)ÀRÂ Às pRovÍDUNCI/is
üLU§ S CÂS0 IÀIíQúlil{, otr}§r A V}í}I1.1À }tl§(t,}11"1}l\lÍr n}i: t{UÍTAS l}Ol{H§i I'l/r, trri(;ÍÀ0 rrt:,.r,ó,UrK U }r}rÁÇr)
Dtt?r.ilTc]), BIJH co}t(J tr:Ncoil,fl{ÀvÀ-ul, coH vÀnras Í.,u§Oljtj pIJLo (:oRpo Ê t{t)Í;T'().

Portanto, verifica-se que o homenageado se destacou entre seus pares, arriscando

sua vida, para salvar a vida do condutor do caminhão, que infelizmente, veio acafu no Rio Paraguai.

Assim, nada mais justo do que homenageannos este respeitado Cabo da Polícia

Militar, e que nos orgulha muito em estar no quadro de uma respeitada instituição do Estado

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES - CEp.: 78200-000
Fone: (65) 3223-L707 - Fax 3223-6862 Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CACERES

Brasileiro, como a Polícia Militar do Estado de Mato Grosso, razão pela qual prestamos essa singela

homenagem neste ano de 2022.

Ante o exposto, pedimos o apoio dos nobres pares para a aprovação desta

proposição.

Câmara Municipal de Cáceres; 29 de julho de 2022.

DOMINGOS SANTOS

Presidente da Municipal de Cáceres

Rua Coronel José Dulce, esquina corn Rua General Osório CÁCERES - CEp.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracacer.es.mt.gov,br.